的积极性，有效地将股东利益、公司利益和经营者个人利益结合在一起，使各方共同关注公司的长远发展。

（二）投资者权益保护

公司严格按照《公司法》、《公司章程》的相关规定，真实、准确、完整、及时地披露信息，并确保

全体股东有平等的机会获取信息。通过热线电话、电子邮箱、深交所互动平台、投资者接待等方式，与投

资者保持良好的沟通。

（三）与客户和供应商共赢发展

公司通过不断地提升自身的竞争力，业绩稳健增长。公司通过与客户持续的沟通与交流，及时了解客

户的需求，为客户提供高性价比的产品及服务。公司对主要原材料采购进行公开招标，使供应商之间形成

公平竞争、优胜劣汰的机制。通过与供应商的交流，了解供应商的需求，帮助供应商持续改善，实现双赢

可持续的发展，降低供应链的风险。

（四）保持与本地社区的良好关系

   公司坚持安全生产、不对社区环境造成污染和破坏。公司重视安全生产投入，在人力、物力、资金、

技术等方面提供保障，健全检查监督机制，确保各项安全措施落实到位；贯彻以预防为主的原则，重视岗

位培训，增加员工安全意识，加强设备的维护管理，及时排除安全隐患。

深圳市兆驰股份有限公司 2019 年年度报告全文

74

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告本年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

（2）年度精准扶贫概要

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司及下属子公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

深圳市兆驰股份有限公司 2019 年年度报告全文

75

【待补充，评估分拆是否在此披露】

深圳市兆驰股份有限公司 2019 年年度报告全文

76

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 554,006,469 12.24%   -523,367,272 -523,367,272 30,639,197 0.68%

2、国有法人持股 447,882,737 9.89%   -447,882,737 -447,882,737 0 0.00%

3、其他内资持股 106,123,732 2.35%   -75,484,535 -75,484,535 30,639,197 0.68%

其中：境内法人持股 75,484,535 1.67%   75,484,535 1.67%

  境内自然人持股 30,639,197 0.68%   30,639,197 0.68%

二、无限售条件股份 3,972,934,138 87.76%   523,367,272 523,367,272 4,496,301,410 99.32%

1、人民币普通股 3,972,934,138 87.76%   523,367,272 523,367,272 4,496,301,410 99.32%

三、股份总数 4,526,940,607 100.00%   0 0 4,526,940,607 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司2016年非公开发行的股票解除限售，详情请参见公司于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn/）披露的《关

于非公开发行股份解除限售的提示性公告》（公告编号：2019-067）。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年11月12日召开第四届董事会第三十次会议、2018年11月30日召开2018年第六次临时股东

大会审议通过了《关于回购部分社会公众股份的预案》，并于2018年12月14日披露了《回购报告书》（公

告编号：2018-077）。根据《深圳证券交易所上市公司回购股份实施细则》，公司已于2019年2月14日召开

第四届董事会第三十三次会议审议通过了《关于修订<回购部分社会公众股份的预案>的议案》，决定使用

自有资金不低于人民币2亿元（含）且不超过人民币4亿元（含）以集中竞价交易的方式回购公司股份，回

购价格不超过人民币3.10元/股（含），实施期限为自公司董事会审议通过修订回购股份预案之日起3个月

深圳市兆驰股份有限公司 2019 年年度报告全文

77

内，本次回购股份用于为维护公司价值及股东权益所必需，回购的股份将全部用于出售。

   根据回购方案，本次回购股份至2019年5月14日期满。截至2019年5月14日，公司通过集中竞价交易方

式累计回购股份数量33,584,231股，占公司总股本的0.7419%，其中最高成交价为3.07元/股，最低成交价为

2.61元/股，成交的总金额为人民币97,974,547.41元（不含交易费用）。

[…]

债券名称 面值 发行日期 债券期限 发行金额 期初余额 本期发行
按面值计

提利息

溢折价摊

销
本期偿还  期末余额

合计 -- -- --

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位： 元

发行在外的

金融工具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、租赁负债

单位：

项目 期末余额 期初余额

其他说明

48、长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

长期应付款 700,213,888.89 2,200,611,111.11

合计 700,213,888.89 2,200,611,111.11

（1）按款项性质列示长期应付款

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

产业发展基金 700,000,000.00 2,200,000,000.00

应计利息 213,888.89 611,111.11

深圳市兆驰股份有限公司 2019 年年度报告全文

198

小  计 700,213,888.89 2,200,611,111.11

其他说明：

产业发展基金系江西兆驰光电公司收到南昌工控公司的产业发展基金，具体情况详见本财务报告第十二节

附注十五（4）之说明。

（2）专项应付款

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

49、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位： 元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

50、预计负债

是否已执行新收入准则

□ 是 √ 否

单位： 元

深圳市兆驰股份有限公司 2019 年年度报告全文

199

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 576,665.12 1,445,365.65 售后服务

或有对价 3,315,000.00 3,315,000.00 收购子公司

预计退货  424,069.80 产品销售

合计 3,891,665.12 5,184,435.45 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

(2) 其他说明

产品质量保证金系本公司根据与国内客户签订的售后服务协议，对已售产品按照销售数量和一定的市场返

修率计算的返修费。

或有对价是收购佳视百公司的少数股东合计20%的股权款，公司根据少数股东的任职服务及期限情况进行

支付。

51、递延收益

单位： 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 95,216,422.13 27,713,000.00 21,727,881.51 101,201,540.62

合计 95,216,422.13 27,713,000.00 21,727,881.51 101,201,540.62 --

涉及政府补助的项目：

单位： 元

负债项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营

业外收入金

额

本期计入其

他收益金额

本期冲减成

本费用金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

2016 年度"

中国制造

2025"资金

补助

1,942,122.58   280,114.90   1,662,007.68 与资产相关

SMT 生产线

改造补贴
985,567.12   206,888.11   778,679.01 与资产相关

南昌兆驰投

资奖励款
22,201,150.34   562,054.44   21,639,095.90 与资产相关

龙岗区财政

局技术改造

专项扶持

3,386,260.30 5,000,000.00  814,564.32   7,571,695.98 与资产相关

2018 技术改

造专项扶持

补助

744,426.30   326,020.18   418,406.12 与资产相关

深圳市兆驰股份有限公司 2019 年年度报告全文

200

企业信息化

项目
339,166.65 370,000.00  148,000.08   561,166.57 与资产相关

产业链关键

环节提升扶

持

1,238,634.61   146,367.96   1,092,266.65 与资产相关